[image: ]

О некоторых вопросах министерств по инвестициям и развитию и национальной экономики Республики Казахстан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 февраля 2017 года № 70.
[bookmark: z3]
      В соответствии со статьей 24 Конституционного закона Республики Казахстан от 18 декабря 1995 года "О Правительстве Республики Казахстан" и Указом Президента Республики Казахстан от 25 января 2017 года № 412 "О дальнейшем совершенствовании системы государственного управления Республики Казахстан" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Переименовать:

      1) Комитет по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства национальной экономики Республики Казахстан в Комитет по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан;

      2) подведомственные республиканские государственные предприятия Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства национальной экономики Республики Казахстан согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

      2. Определить Комитет по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан уполномоченным органом по руководству соответствующей отраслью (сферой) государственного управления в отношении республиканских государственных предприятий, указанных в приложении 1 к настоящему постановлению.

      3. В установленном законодательством Республики Казахстан порядке:

      1) Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан передать Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан права владения и пользования государственными пакетами акций (долями участия) юридических лиц согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

      2) министерствам по инвестициям и развитию и национальной экономики Республики Казахстан принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.

      4. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

 Б. Сагинтаев

	Приложение 1
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 15 февраля 2017 года № 70

 Перечень переименованных подведомственных республиканских
государственных предприятий Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства национальной экономики Республики Казахстан

      1. Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Государственная вневедомственная экспертиза проектов" (РГП "Госэкспертиза") Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства национальной экономики Республики Казахстан в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Государственная вневедомственная экспертиза проектов" (РГП "Госэкспертиза") Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

      2. Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр государственного градостроительного планирования и кадастра" Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства национальной экономики Республики Казахстан в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр государственного градостроительного планирования и кадастра" Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

	Приложение 2
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 15 февраля 2017 года № 70

 Перечень юридических лиц, права владения и пользования государственными пакетами акций (долями участия) которых передаются Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан

      1. Акционерное общество "Казахский научно-исследовательский и проектный институт строительства и архитектуры".

      2. Акционерное общество "Казахстанский центр модернизации и развития жилищно-коммунального хозяйства".

      3. Акционерное общество "Фонд развития жилищно-коммунального хозяйства".

	Приложение 3
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 15 февраля 2017 года № 70

 Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

      1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и государственные доли участия в организациях":

      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности, утвержденном указанным постановлением:

      в разделе "г. Алматы" строку, порядковый номер 123-122, исключить.

      2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и государственными долями в организациях, находящихся в республиканской собственности":

      в перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия в организациях республиканской собственности, право владения и пользования которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам:

      в разделе "Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства национальной экономики Республики Казахстан":

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан";

      строку, порядковый номер 264-3, исключить.

      3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 9 июля 2009 года № 1048 "Об образовании Координационного совета по форсированному индустриальному развитию Республики Казахстан":

      в составе Координационного совета по форсированному индустриальному развитию Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:

      строку:

      "вице-министр здравоохранения и социального развития Республики Казахстан" исключить;

      после строки "вице-министр энергетики Республики Казахстан" дополнить строками следующего содержания:

      "вице-министр труда и социальной защиты населения Республики Казахстан

      вице-министр здравоохранения Республики Казахстан";

      строку:

      "председатель правления акционерного общества "Альянс Банк" (по согласованию)" изложить в следующей редакции:

      "заместитель председателя правления акционерного общества "ForteBank" (по согласованию)".

      4. Утратил силу постановлением Правительства РК от 03.06.2022 № 361 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).

      5. Утратил силу постановлением Правительства РК от 29.12.2018 № 936.

      6. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 24 сентября 2014 года № 1011 "Вопросы Министерства национальной экономики Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 59-60, ст. 555):

      в Положении о Министерстве национальной экономики Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:

      подпункты 1) и 2) пункта 1 изложить в следующей редакции:

      "1) стратегического планирования, налоговой и бюджетной политики, а также политики в области таможенного дела, государственного и гарантированного государством заимствования и долга, государственно-частного партнерства, государственных инвестиционных проектов, защиты конкуренции и ограничения монополистической деятельности, естественных монополий и регулируемых рынков, международных экономических и финансовых отношений, в том числе регулирования международной экономической интеграции, регулирования и развития внешнеторговой деятельности, за исключением продвижения экспорта, регулирования торговой деятельности, управления государственными активами, в том числе повышения качества корпоративного управления, развития системы государственного управления, развития государственной политики в сфере оказания государственных услуг;

      2) регионального развития, развития местного самоуправления, развития и поддержки частного предпринимательства, саморегулирования;";

      подпункт 2) пункта 2 исключить;

      в пункте 15:

      подпункт 10) изложить в следующей редакции:

      "10) регулирования и развития внешнеторговой деятельности, за исключением продвижения экспорта;";

      подпункт 21) исключить;

      в пункте 16:

      дополнить подпунктом 67-1) следующего содержания:

      "67-1) координация деятельности государственных органов по проведению переговоров касательно заключения соглашений о торгово-экономическом сотрудничестве и свободной торговле с иностранными государствами в рамках Евразийского экономического союза или самостоятельно Республикой Казахстан;";

      пункт 68) изложить в следующей редакции:

      "68) разработка предложений и координация деятельности государственных органов по развитию торгово-экономического сотрудничества в рамках международных и региональных организаций, в том числе в рамках Всемирной торговой организации, Евразийского экономического союза;";

      подпункты 73-1), 152), 153), 154), 156), 157), 158), 159), 160), 161), 164), 165), 167), 169), 169-1), 169-2), 169-3), 169-4), 169-5), 169-6), 169-7), 172), 173), 175), 181), 183), 184), 185), 186), 187), 189), 190), 191), 192), 194), 195), 196), 197), 198), 199), 200), 201), 203), 204), 206), 208), 224), 225), 267), 295), 296), 298), 301), 303), 304), 305), 315), 327), 327-1), 327-2), 327-3), 327-4), 327-5), 327-6), 327-7), 327-8), 327-9), 328), 329), 330), 331), 332), 339-29), 339-30), 339-31), 339-32), 339-33), 339-34), 339-35), 339-36), 339-37), 339-38), 339-39) и 339-40) исключить;

      подпункты 2), 3), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 25), 26), 27), 27-1), 28), 29), 30), 30-1), 31), 51), 51-1), 116), 246), 251), 266-1), 266-2), 266-3), 266-4), 266-5), 266-6), 266-7), 266-8), 266-9), 266-10), 266-11), 266-32), 266-33) и 266-38) пункта 17 исключить;

      в перечне организаций, находящихся в ведении Министерства национальной экономики Республики Казахстан:

      раздел "Перечень организаций, находящихся в ведении Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства национальной экономики Республики Казахстан" исключить.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14